RESOLUCIÓN No. 03310
Página 1 de 10
POR MEDIO DE LA CUAL SE LEVANTA UNA MEDIDA PREVENTIVA EN FORMA
DEFINITIVA Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En cumplimiento de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 22 de diciembre de
1993, el Decreto Ley 2811 de 18 de diciembre de 1974, en armonía con lo establecido en

ambiental y manejo de los recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, llevo a cabo
operativo de seguimiento y control, el día 01 diciembre de 2012, a fin de verificar el
cumplimiento de la normatividad ambiental en materia de emisiones sonoras del
establecimiento denominado LA TRAMPA PLATINIUM, registrado con matrícula mercantil
N° 02256485 de 20 de septiembre de 2012 , ubicado en la calle 84 bis No. 14 A - 10 de la
localidad de Chapinero de esta ciudad, propiedad de la sociedad BUDA INVERSIONES
SAS, identificada con Nit. 830514926- 2 y representada legalmente por el señor ALBERTO
ANTONIO GUTIERREZ CASTRO, identificado con cédula de ciudadanía 10.931.600, a fin
de evidenciar el cumplimiento de los parámetros de emisión de ruido establecidos en la
Resolución 627 de 2006.
Que con fundamento en lo anterior se llevó a cabo, la medición de los registros de presión
sonora, generados en el citado establecimiento, cuyos resultados fueron los siguientes:
LAeq,T. 79,4 dB(A), L90/Residual 76.4 dB(A) como se evidencia en el acta de fecha 01 de
diciembre de 2012, con lo cual se determinó que incumple con los parámetros de emisión
SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: 1.       Anexos: No.
Radicación #: 2017EE236707    Proc #: 3611687    Fecha: 23-11-2017
 Tercero: LA TRAMPA GOLD
Dep Radicadora: DIRECCION DE CONTROL AMBIENTALClase Doc: Salida Tipo Doc:
RESOLUCIÓN
RESOLUCIÓN No. 03310
Página 2 de 10
de ruido establecidos en la Resolución 627 de 2006, para una zona reglamentada como de
comercio y servicios en horario nocturno.
Que mediante la Resolución No. 01678 del 06 de diciembre de 2012, se legalizó la medida
preventiva consistente en la suspensión de actividades de las fuentes generadoras de ruido
comprendidas en: una (1)  consola, un (1) mezclador, dmx doble parlantes, computador,
veinte (20) parlantes, dos (2) bajos, utilizados en el establecimiento ubicado en la calle 84
bis No. 14 A - 10 de la localidad de Chapinero, de esta Ciudad, propiedad de la  sociedad
BUDA INVERSIONES SAS, identificada con Nit. 830514926 -2, representada legalmente
por el señor ALBERTO ANTONIO GUTIERREZ CASTRO identificado con cédula
10.931.600.
Que de acuerdo a lo establecido en el parágrafo del artículo primero de la precitada
resolución, la medida preventiva se mantendría hasta tanto se comprobara que han
desaparecido las causas que originaron la imposición de la misma y se realizaran las
implementaciones de obras y o adecuaciones técnicas para el control y mitigación de la
emisión de ruido generada por la actividad, previa verificación y aprobación de la autoridad
ambiental competente.
Que mediante radicado SDA N°2012EE151851 del 10 de diciembre 2012, se comunicó la
legalización de la medida preventiva al Alcalde local de chapinero para lo pertinente.
Que el señor LUIS GUILLERMO PUERTO VALENCIA, identificado con cédula de
ciudadanía 80.170.406, en calidad de representante legal de la sociedad BUDA
INVERSIONES S.A.S, identificada con Nit. 830514926 -2,  solicitó el levantamiento de la

la reducción y control de emisión de ruido que genera el establecimiento en el ejercicio
de su actividad económica.
(…)”
Que mediante la Resolución 01727 del 14 de diciembre de 2012, se levantó en forma
temporal la medida preventiva consistente en la suspensión de actividades de las fuentes
generadoras de ruido comprendidas por: una (1) consola, un (1) mezclador, dmx doble
parlantes, computador, veinte (20) parlantes, dos (2) bajos, impuesta en flagrancia, y
legalizada mediante la Resolución 01678 del 06 de diciembre de 2012, al establecimiento
denominado  LA TRAMPA PLATINIUM, registrado con matrícula mercantil N° 02256485
de 20 de septiembre de 2012 , ubicado en la calle 84 bis No. 14 A - 10 de la localidad de
Chapinero  de esta Ciudad, propiedad de la sociedad BUDA INVERSIONES SAS,
identificada con Nit. 830514926-2, por el termino de treinta (30) días hábiles, contados a
partir de la comunicación del acto administrativo, para que realizaran las obras, y/o acciones
técnicas, para garantizar el cumplimiento de la normatividad ambiental, en materia de ruido
de manera permanente.
Que mediante radicado SDA No. 2013EE018637 de 20 de febrero de 2013, se comunicó el
levantamiento de la medida preventiva en flagrancia al Alcalde local de Chapinero para lo
pertinente.
II. CONSIDERACIONES JURÍDICAS
FUNDAMENTOS CONSITUCIONALES Y LEGALES

ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud humana.
Que Igualmente, señala en sus artículos 32 y 35 que: “Las medidas preventivas son de
ejecución inmediata, tienen carácter preventivo y transitorio, surten efectos inmediatos,
contra ellas no procede recurso alguno y se aplicarán sin perjuicio de las sanciones a que
hubiere lugar”; y que “Las medidas preventivas se levantarán de oficio o a petición de parte,
cuando se compruebe que han desaparecido las causas que las originaron”.
Que desde el punto de vista jurídico y en el ejercicio de las facultades legales atribuidas a
esta Secretaria, corresponde al presente caso la aplicación de las normas ambientales en
RESOLUCIÓN No. 03310
Página 5 de 10
materia de emisión de ruido, establecidas por la Resolución 0627 del 2006 de 07 de abril
de 2006 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial (Hoy Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible) y el  Decreto 948 de 5 de junio de 1995, compilado en el
Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 de 2015.
III. CONSIDERACIONES DE ESTA SECRETARÍA.
Que mediante memorando con radicado 2017IE24592 de 6 de febrero de 2017, el
Subdirector de Calidad de Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, da directrices
frente a los requisitos para los conceptos técnicos en materia de ruido, el cual indica:
(…)
Los certificados de calibración electrónica de los equipos de medición, entiéndase

 Conclusiones y recomendaciones.
 Croquis detallado que muestre la posición de las fuentes de sonido,
objetos relevantes y puntos de observación y medición.
 Copia de los certificados de calibración electrónica de los equipos.
Estos informes deben estar disponibles para su revisión y evaluación por parte
de las autoridades competentes. En el Anexo 4 se presenta un modelo de formato
para la elaboración del informe técnico de medición de ruido.” (subrayado y
negrilla fuera del texto)
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al grupo Jurídico de la Dirección
de Control Ambiental, que todos aquellos Conceptos Técnicos por emisiones de ruido
que carezcan de esta información no pueden ser tenidos en cuenta como una
medición válida, y por ende se lleve a cabo lo que en derecho corresponda a aquellos
expedientes aperturados que llevan o van a iniciar un procedimiento sancionatorio
ambiental.
Que mediante memorando 2017IE28281 de 10 de febrero de 2017|, se dio alcance al
2017IE24592 de 6 de febrero de 2017 en los siguientes términos:
La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, se
permite dar alcance a lo informado en el memorando interno 2017IE24592 del 6 de
febrero de2017, indicando: